1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

光大證券股份有限公司
Everbright Securities Company Limited
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：6178）

公告
2024年度股東週年大會投票表決結果

及
派發2024年度末期股利

股東週年大會投票表決結果

董事會謹此宣佈，於2025年6月17日（星期二）舉行的股東週年大會上提呈的所
有決議案均獲正式通過。

分派本公司2024年末期股利

本公司將於2025年8月13日（星期三）向於2025年7月8日（星期二）名列本公司H
股股東名冊之H股股東派付截至2024年12月31日止年度末期股利每10股派發現
金股利人民幣1.086元（相等於港幣1.187268元）（含稅）。

光大證券股份有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈本公司於2025年6
月17日（星期二）下午2時30分在中國上海市靜安區新閘路1508號靜安國際廣場召
開的本公司2024年度股東週年大會（「股東週年大會」）的投票表決結果。

除非文義另有所指，否則本公告所用詞彙與本公司日期為2025年5月8日之股東週
年大會通告（「股東週年大會通告」）及關於股東週年大會的通函（「通函」）中所採
用者具有相同含義。

2

1. 股東週年大會召開和出席情況

股東週年大會於2025年6月17日（星期二）下午2時30分在中國上海市靜安區
新閘路1508號靜安國際廣場召開。

股東週年大會由董事會召集，由董事長趙陵先生主持。本公司在任董事12
人，出席10人，本公司非執行董事潘劍雲先生及獨立非執行董事劉應彬先生
因工作原因未出席股東週年大會；在任監事9人，出席9人。本公司副總裁兼
合規總監、首席風險官、董事會秘書朱勤女士出席了股東週年大會，本公司
其他2位高管列席股東週年大會。本公司聘請的中國法律顧問代表及香港中央
證券登記有限公司的相關人員亦出席了股東週年大會。

股東週年大會並無否決或修改議案情形，亦無於股東週年大會上提呈新議案
以投票表決及批准。

於股東週年大會召開當日，本公司已經發行的股份總數為4,610,787,639股
（包括3,906,698,839股A股和704,088,800股H股），此乃有權出席股東週年
大會並可於股東週年大會上對議案進行表決的股份總數。本公司股東中國
光大集團股份公司（直接持有1,159,456,183股A股，佔本公司已發行股本的
25.15%）及中國光大控股有限公司（直接持有956,017,000股A股，佔本公司
已發行股本的20.73%）對第9項議案（即審議及批准關於公司2025年度預計
日常關聯（連）交易的議案）的表決進行了迴避。除上文所述者外，所有股東
於股東週年大會上就所提呈的決議案進行表決時，未受任何限制。概無股東
獲賦予權利出席股東週年大會但只可於會上投票反對決議案或放棄投票。出
席股東週年大會的股東及股東代理人共882人，共代表本公司有表決權股份
2,461,173,863股，佔本公司有表決權股份總數的約53.378599%。其中，A股
股東及股東代理人881人，共代表2,162,441,145股A股，佔本公司有表決權股
份總數的約46.899604%；H股股東及股東代理人1人，共代表298,732,718股H
股，佔本公司有表決權股份總數的約6.478995%。

股東週年大會的正式召集和召開符合《中華人民共和國公司法》、相關法律法
規、本公司上市地上市規則及公司章程的有關規定。股東週年大會通過現場
投票和網絡投票（僅適用於本公司A股股東）相結合的方式進行表決，表決方
式符合相關法律法規及公司章程的有關規定。

3

2. 股東週年大會表決結果

於股東週年大會上提呈決議案的投票表決結果如下：

普通決議案

普通決議案
贊成 反對 棄權

股數
百分比

(%) 股數
百分比

(%) 股數
百分比

(%)

1. 審議及批准2024年度
董事會工作報告。

A股 2,161,035,973 99.935019 1,173,876 0.054285 231,296 0.010696

H股 298,128,118 99.797612 500,000 0.167373 104,600 0.035015

合計 2,459,164,091 99.918341 1,673,876 0.068011 335,896 0.013648

贊成票數超過二分之一，此項決議案作為普通決議案獲正式通過。

2. 審議及批准2024年度
監事會工作報告。

A股 2,160,949,873 99.931038 1,240,376 0.057360 250,896 0.011602

H股 298,128,118 99.797612 500,000 0.167373 104,600 0.035015

合計 2,459,077,991 99.914843 1,740,376 0.070713 355,496 0.014444

贊成票數超過二分之一，此項決議案作為普通決議案獲正式通過。

3. 審議及批准2024年度
獨立董事述職報告。

A股 2,161,010,673 99.933849 1,234,376 0.057083 196,096 0.009068

H股 298,128,118 99.797612 500,000 0.167373 104,600 0.035015

合計 2,459,138,791 99.917313 1,734,376 0.070469 300,696 0.012218

贊成票數超過二分之一，此項決議案作為普通決議案獲正式通過。

4. 審議及批准2024年年
度報告及其摘要。

A股 2,161,008,473 99.933747 1,184,276 0.054766 248,396 0.011487

H股 298,128,118 99.797612 500,000 0.167373 104,600 0.035015

合計 2,459,136,591 99.917224 1,684,276 0.068433 352,996 0.014343

贊成票數超過二分之一，此項決議案作為普通決議案獲正式通過。

4

普通決議案
贊成 反對 棄權

股數
百分比

(%) 股數
百分比

(%) 股數
百分比

(%)

5. 審議及批准關於公司
2024年年度利潤分配
的議案。

A股 2,160,873,569 99.927509 1,444,176 0.066784 123,400 0.005707

H股 298,232,718 99.832626 500,000 0.167374 0 0.000000

合計 2,459,106,287 99.915992 1,944,176 0.078994 123,400 0.005014

贊成票數超過二分之一，此項決議案作為普通決議案獲正式通過。

6. 審議及批准關於公司
董事 2 0 2 4年度績效
考核和薪酬情況的議
案。

A股 2,160,820,269 99.925044 1,526,876 0.070609 94,000 0.004347

H股 298,232,718 99.832626 500,000 0.167374 0 0.000000

合計 2,459,052,987 99.913827 2,026,876 0.082354 94,000 0.003819

贊成票數超過二分之一，此項決議案作為普通決議案獲正式通過。

7. 審議及批准關於公司
監事 2 0 2 4年度績效
考核和薪酬情況的議
案。

A股 2,160,812,171 99.924670 1,485,074 0.068675 143,900 0.006655

H股 298,232,718 99.832626 500,000 0.167374 0 0.000000

合計 2,459,044,889 99.913498 1,985,074 0.080655 143,900 0.005847

贊成票數超過二分之一，此項決議案作為普通決議案獲正式通過。

8. 審議及批准關於公司
2025年度自營業務規
模上限的議案。

A股 2,160,974,471 99.932175 1,332,274 0.061610 134,400 0.006215

H股 298,232,718 99.832626 500,000 0.167374 0 0.000000

合計 2,459,207,189 99.920092 1,832,274 0.074447 134,400 0.005461

贊成票數超過二分之一，此項決議案作為普通決議案獲正式通過。

9. 審議及批准關於公司
2025年度預計日常關
聯（連）交易的議案。

A股 45,544,688 96.969692 1,242,274 2.644939 181,000 0.385369

H股 298,232,718 99.832626 500,000 0.167374 0 0.000000

合計 343,777,406 99.443659 1,742,274 0.503984 181,000 0.052357

贊成票數超過二分之一，此項決議案作為普通決議案獲正式通過。

10. 審議及批准關於續聘
2025年度外部審計機
構的議案。

A股 2,161,060,169 99.936138 1,236,476 0.057180 144,500 0.006682

H股 298,232,718 99.832626 500,000 0.167374 0 0.000000

合計 2,459,292,887 99.923574 1,736,476 0.070555 144,500 0.005871

贊成票數超過二分之一，此項決議案作為普通決議案獲正式通過。

5

股東週年大會的點票監票人為本公司的股東代表、本公司的監事代表、本公
司中國法律顧問金杜律師事務所的代表以及本公司H股股份登記處香港中央
證券登記有限公司的代表。

關於上述決議案的詳細內容，可參閱股東週年大會通告及通函。

3. 派發本公司2024年度末期股利

（一） 股利派發詳情

由於股東週年大會第5項決議案有關本公司2024年年度利潤分配的議案已獲
批准通過，董事會欣然宣佈以下關於派發本公司2024年度末期股利予股東的
詳情：

1. 本公司將向於2025年7月8日（星期二）名列本公司H股股東名冊之H股股
東派付截至2024年12月31日止年度末期股利每10股派發現金股利人民幣
1.086元（含稅）。

2. 現金股利以人民幣計值和宣佈，以人民幣向本公司A股股東支付，以港
幣向本公司H股股東支付。港幣實際發放金額按照股東週年大會召開前
一週（包括股東大會當日）中國人民銀行的人民幣兌港幣平均基準匯率
（即人民幣0.91471元兌港幣1.00元）計算，即每10股H股派發現金股利港
幣1.187268元（含稅）。

3. 本公司已委任香港中央證券信託有限公司為香港收款代理人（「收款代理
人」），並將向收款代理人支付本公司宣派予本公司H股股東的2024年度
末期股利。該末期股利將由收款代理人於2025年8月13日（星期三）支付
並由本公司H股股份登記處香港中央證券登記有限公司以平郵寄予有資
格享有本公司2024年度末期股利的H股股東，郵誤風險概由彼等負責。

4. 為釐定有權獲派本公司2024年度末期股利的H股股東名單，本公司將於
2025年7月3日（星期四）至2025年7月8日（星期二）（包括首尾兩天）暫停
辦理H股股份過戶登記手續。本公司H股股東如欲獲得分派本公司2024
年度末期股利資格而尚未登記過戶文件，須於2025年7月2日（星期三）下
午4時30分之前將所有過戶文件連同有關股票交回本公司於香港的H股股
份登記處香港中央證券登記有限公司（地址為香港灣仔皇后大道東183號
合和中心17樓1712-1716號舖）。

6

（二） 代扣代繳所得稅

代扣代繳境外非居民企業股東企業所得稅

根據《中華人民共和國企業所得稅法》、《中華人民共和國企業所得稅法實施
條例》及《關於中國居民企業向境外H股非居民企業股東派發股息代扣代繳企
業所得稅有關問題的通知》（國稅函[2008]897號）的規定，本公司向名列於H
股股東名冊上的非居民企業股東派發末期股息時，有義務代扣代繳企業所得
稅，稅率為10%。任何以非個人股東名義，包括以香港中央結算（代理人）有
限公司，其他代理人或受託人，或其他組織及團體名義登記的股份皆被視為
非居民企業股東所持的股份，其應得之末期股息將被扣除企業所得稅。

代扣代繳境外個人股東個人所得稅

根據《中華人民共和國個人所得稅法》及《國家稅務總局關於國稅發[1993]045
號文件廢止後有關個人所得稅徵管問題的通知》（國稅函[2011]348號），境外
居民個人股東從境內非外商投資企業在香港發行的股票取得的紅利所得，應
由扣繳義務人依法代扣代繳個人所得稅；但持有境內非外商投資企業在香港
發行的股票的境外居民個人股東，可根據其居民身份所屬國家與中國簽署的
稅收協定及內地和香港（澳門）間稅收安排的規定，享受相應稅收優惠。根
據相關稅收協定及稅收安排規定的相關股息稅率一般為10%，為簡化稅收徵
管，在香港發行股票的境內非外商投資企業派發股息紅利時，一般可按10%
稅率扣繳個人所得稅，無需辦理申請事宜。對股息稅率不屬10%的情況，按
以下規定辦理：

• 取得末期股利的H股個人股東為與中國簽訂低於10%股息稅率的稅收協
定的國家（地區）的居民，本公司派發末期股息時將暫按10%的稅率代扣
代繳個人所得稅；

• 取得末期股利的H股個人股東為與中國簽訂高於10%但低於20%股息稅率
的稅收協定的國家（地區）的居民，應按相關稅收協定規定的實際稅率代
扣代繳個人所得稅；及

• 取得末期股利的H股個人股東為與中國簽訂20%股息稅率的稅收協定的
國家（地區）居民、與中國沒有稅收協定的國家（地區）居民或其他情況，
應按20%的稅率代扣代繳個人所得稅。

7

如H股個人股東認為本公司扣繳其個人所得稅稅率與其居民身份所屬國家（地
區）和中國簽訂的稅收協定規定的股息稅率不符，請及時向本公司H股股份登
記處香港中央證券登記有限公司呈交書面委託以及有關其屬於協定國家（地
區）居民的申報材料，並經本公司轉呈主管稅務機關後，進行後續涉稅處理。

（三） 向滬股通投資者派付本公司2024年度末期股利

對於投資本公司於上海證券交易所上市的A股股票的香港聯交所投資者（包括
企業和個人）（「滬股通投資者」），其末期股利將由本公司通過中國證券登記
結算有限責任公司（「中登公司」）上海分公司向股票名義持有人賬戶以人民幣
派發。本公司按照10%的稅率代扣所得稅，並向主管稅務機關辦理扣繳申報。

對於滬股通投資者中屬於其他國家稅收居民且其所在國與中國簽訂的稅收協
定規定現金紅利所得稅率低於10%的，企業或個人可以自行或委託代扣代繳
義務人，向本公司主管稅務機關提出享受稅收協定待遇的申請，主管稅務機
關審核後，按已徵稅款和根據稅收協定稅率計算的應納稅款的差額予以退稅。

滬股通投資者的股權登記日、除息日、末期股利派發日等時間安排與本公司
A股股東一致。本公司將於上海證券交易所另行公佈有關向A股股東派發末期
股利安排之詳情。

（四） 向港股通投資者派付本公司2024年度末期股利

對於投資本公司於香港聯交所上市的H股股票的上海證券交易所和深圳證券
交易所投資者（包括企業和個人）（「港股通投資者」），本公司已經與中登公司
簽訂《港股通H股股票現金紅利派發協議》，中登公司作為港股通投資者名義
持有人接收本公司派發的末期股利，並通過其登記結算系統將末期股利發放
至相關港股通投資者。港股通投資者的末期股利以人民幣派發。

根據自2014年11月17日施行的《關於滬港股票市場交易互聯互通機制試點有
關稅收政策的通知》（財稅[2014]81號）的相關規定：

• 對內地個人投資者通過滬港通投資本公司H股取得的股利，本公司按照
20%的稅率代扣個人所得稅。對內地證券投資基金通過滬港通投資本公
司H股取得的股利，按照上述規定計徵個人所得稅；及

• 對內地企業投資者通過滬港通投資本公司H股取得的股利，本公司對內
地企業投資者不代扣股息紅利所得稅款，應納稅款由企業自行申報繳納。

8

根據自2016年12月5日施行的《關於深港股票市場交易互聯互通機制試點有關
稅收政策的通知》（財稅[2016]127號）的相關規定：

• 對內地個人投資者通過深港通投資本公司H股取得的股利，本公司按照
20%的稅率代扣個人所得稅。對內地證券投資基金通過深港通投資本公
司H股取得的股利，按照上述規定計徵個人所得稅；及

• 對內地企業投資者通過深港通投資本公司H股取得的股利，本公司對內
地企業投資者不代扣股息紅利所得稅款，應納稅款由企業自行申報繳納。

港股通投資者股權登記日、除息日、末期股利派發日等時間安排與本公司H
股股東一致。

如本公司股東對本公告中所述的涉稅事宜安排有任何疑問，可向彼等的稅務
顧問諮詢有關擁有及處置本公司H股股份所涉及的中國內地、香港及其他國
家（地區）稅務影響的意見。本公司將嚴格依法或根據相關政府部門的要求，
嚴格依照記錄日的本公司H股股東名冊代扣代繳相關所得稅。對於任何因股
東身份未及時確定或確定不準而提出的任何要求及對代扣代繳安排的爭議，
本公司概不承擔責任，亦不會受理。對於任何因股東身份未能及時確定或錯
誤確定而引致的任何索償或對代扣代繳機制的任何爭議，本公司概不負責。

4. 律師見證情況

本公司的中國法律顧問金杜律師事務所見證了股東週年大會，並認為公司本
次股東大會的召集和召開程序符合《中華人民共和國公司法》、《中華人民共
和國證券法》等相關中國境內法律、行政法規、《上市公司股東會規則》和公
司章程的規定；出席本次股東大會的人員和召集人的資格合法有效；本次股
東大會的表決程序和表決結果合法有效。

承董事會命
光大證券股份有限公司

董事長
趙陵

中國上海
2025年6月17日

於本公告日期，本公司董事會成員包括趙陵先生（董事長、執行董事）、劉秋明先
生（執行董事、總裁）、馬韌韜女士（非執行董事）、連涯鄰先生（非執行董事）、潘
劍雲先生（非執行董事）、尹岩武先生（非執行董事）、秦小徵先生（非執行董事）、
任永平先生（獨立非執行董事）、殷俊明先生（獨立非執行董事）、劉應彬先生（獨
立非執行董事）、陳選娟女士（獨立非執行董事）及呂隨啟先生（獨立非執行董事）。